东 莞 市 卫 生 健 康 局

东卫函复〔2023〕101号

 （A）:类

关于对东莞市政协十四届二次会议

第 20230336号提案答复的函

钟文彬委员：

您在东莞市政协十四届二次会议的第 20230336号提案《关于

设立东莞市应急医院，提高我市突发公共事件医疗应急救援能力

的建议》已收悉。收到建议后，我局高度重视，迅速召集相关科

室负责人进行研究处理，现就您提出的上述建议答复如下：

一、建议办理情况

（一）关于设立东莞市应急医院，提高我市突发公共事件医

疗应急救援能力的建议

1.建立健全我市医疗卫生应急救援工作机制。为了切实提高

我市应对突发公共事件的医疗卫生应急救援水平，确保能够及时、

高效、科学、有序地救治伤病员，最大限度减少人员伤亡，维护

社会稳定，我局于 2021年 10月 19日，研究制定了《建立健全东

莞市医疗卫生应急救援工作机制的实施方案》（东卫办〔2021〕24

 - 2 -

号），方案明确了我市应急救援工作原则、组织领导、体系建设、

运行机制、应急保障等五大方面内容。我市应急救援运作机制是

根据《广东省人民政府办公厅关于印发广东省突发事件医疗卫生

救援应急预案的通知》（粤办函〔2013〕289 号）的医疗卫生救援

事件分级标准，启动《东莞市突发事件医疗卫生救援应急预案》，

建立突发公共事件应急报告机制，市医疗救护 120 指挥中心以及

各单位要对各类事件进行有效甄别，市卫生健康局加强对重大突

发事件应急救援的调度和指挥，普通个体伤亡事件通过镇街（园

区）指挥或日常应急救援工作机制实施紧急救治。

2.稳步推进应急医院示范创建。我市为提升对重大伤情，特

别是各类大型事故以及自然灾害下的团队整建制应急救治能力与

水平，参照广东省第二人民医院（广东省应急医院）的模式，发

挥厚街医院作为三级甲等医院、国家胸痛中心、国家高级卒中中

心、中国创伤救治联盟创伤救治中心建设单位的专业优势，结合

镇街公立医院供给侧改革，探索转型建设为应急医院。突出应急

专业特色与研究发展方向，实施应急救治设备与人才的常态化储

备，发挥应急救援移动医院（帐篷医院、车载医院）的快速搭建

能力，打造能在各种条件下实现快速集结、组织指挥、人员构建、

装备运送、后勤保障的应急医疗救援特种兵，保障我市城市应急

医疗安全。

3.应急医院发挥“平战结合”功能。我市医疗卫生应急救援

工作原则之一就是平战结合，常备不懈。平时加强突发事件医疗

 - 3 -

卫生救援队伍建设，做好人、财、物、技术等各项准备；开展突

发事件医疗卫生救援技术研究、培训和实战演练，保证战时救援

工作顺利开展。一是各医疗机构制定并实施本单位应急救治培训

演练制度，定期开展应急救治知识培训、演练及考核，不断完善

院内应急救治制度，各级卫生健康行政部门定期对医疗机构应急

培训和演练进行督查。医疗机构应急设备、药品和器械常备常更

新，人员队伍时刻保持应急备战状态。二是加强我市急诊医学医

疗质量控制体系建设，促进急诊医学医疗质量规范化、标准化管

理，市急诊医学医疗质量控制中心、市急诊医学会定期组织全市

各医院急诊专业人员开展全市急诊培训及演练，不断提高我市院

前急救人员和相关应急救治人员的危重病情识别能力和救治水

平。三是定期开展市卫健、公安、消防、交通、应急管理等多部

门联合演练，模拟各种突发事件，加强各部门联动配合，不断完

善应急处置制度，提升突发事件处置的科学性、协调性和高效性，

维护社会稳定。

（二）关于推动东莞市厚街医院作为东莞市应急医院的建议

我市积极推动东莞市厚街医院探索转型建设为应急医院，主

要工作有：

1.强化厚街医院应急队建设。2019 年，厚街医院组建了一支

近 30人的市级紧急医学救援队——东莞市紧急医学救援卫生应急

队二队，是目前东莞市各医院中唯一成队建制、规范管理、实际

运行、定期演练的紧急救援队。医院已经与东莞市消防支队特勤

 - 4 -

大队签订合作协议，率先在省内创新性地建立全市应急救援消防、

医疗联动应急响应机制。运用联合“东莞市消防特勤大队+属地医

院+厚街医院市级应急救援队”模式，开展重大应急模拟事件的多

次演练探索，为今后我市应对可能发生的重大应急事件救治提供

有力的保障。多次联合进行大型户外实战演练，多次代表东莞市

参加省、市应急救援演练比赛并获得较好成绩。2022 年清远市英

德抗洪救灾及阳江风灾两次行动中，队伍与东莞市消防支队共同

赴现场开展救援行动，完成了应急救援消防+医疗联动的实战任

务，取得良好效果。

2.创新应急医院急救模式。2018 年，厚街医院率先在东莞市

内成立创伤中心，实施创伤团队启动（TTA）值班制度。医院创

伤中心每天安排 4-6名医生及 4-6名护士组成创伤值班团队，实行

24 小时值班。最大程度保障创伤应急院内救治水平。由医院创伤

中心成员亲自担任 120 院前急救转运工作，确保院前急救人员到

达事发现场后创伤患者第一时间得到规范的初步救治处置和规范

同质化的伤情评估。并将患者抢救需涉及的专科和初步伤情评估

结果通过现代信息系统传回医院，经过评估，如果判断患者伤情

严重程度达到创伤中心制定的标准，立即激活院前创伤团队

（TTA），24 小时值班的创伤团队成员立刻响应，在患者到达医

院前赶到急诊科的创伤救治单元等待患者的到来，并通知相关的

输血科、检验科、手术室做好应急准备。确保患者到达医院前，

抢救所需的人员、专科、设备、物品均准备就绪，真正做到由“病

 - 5 -

人等医生”到“医生等病人”救治模式的改变。创伤中心值班团

队全体成员每周固定时间进行创伤病例质量分析持续改进会议（M

＆M 会议），对创伤病例救治的全过程进行复盘和讨论，持续改

进，不断提升救治效率及水平。厚街医院已于 2023年 3月 8日通

过省三级创伤中心评审。

3.加快学科建设步伐。厚街医院不断加强专科及专科群建设，

医院已建成 1个省级重点专科及 11个市级重点专科。应急救治体

系中的急诊科、重症医学科等核心科室均为东莞市临床重点专科，

救治实力雄厚。医院加强与广东省应急医院的紧密合作，与南部

战区总医院签订军民共建合作协议，与中山大学孙逸仙纪念医院

加强合作，强化各专科的建设，发挥医院作为国家胸痛中心、国

家高级卒中中心、中国创伤救治联盟创伤救治中心建设单位的专

业优势，突出应急专业特色与研究发展方向。借助上级医院在管

理模式、品牌、技术等方面的先进经验，通过开展技术合作、人

才培养、管理支持等多种形式，快速提升了专科技术水平，使院

内形成创伤中心专科群、卒中中心专科群、胸痛中心专科群。

    4.加强配备设备设施。厚街医院近年新增配备了 ECMO、床

边彩超、输液加温加压仪、卫星血库系统等一大批应急救治设备。

原有的 MR、DSA 均仅有一台无法满足应急事件处理要求，医院

增加配置了新的 MR、DSA、128 层螺旋 CT 设施，为医院应急优

先使用，提升了应急救治能力。进一步优化了急诊用房和专科楼

各专科的业务用房，设立了规范的创伤复苏单元及创伤病房。设

 - 6 -

立了应急物资储备仓库，建立了健全的应急物资管理机制，完善

应急物资储备与管理。

二、下一步工作计划

（一）进一步推动厚街医院建设为应急医院。厚街医院将在

现有优质医学急救专科基础上，进一步强化卫生应急指挥体系、

医学救援卫生应急队、移动医院等专业特色建设，致力打造一支

装备专业、训练有素的医疗应急尖兵。

（二）进一步完善我市应急救援网络。各镇街（园区）在市

卫生健康局的统筹下，有规划地建设覆盖全市、布局合理、管理

完善、反应迅速、救治有效的医疗体系和急救网络。发挥我市高

水平医院优势，柔性引进省级专家团队。各医疗机构不断完善医

疗救治“绿色通道”应急救援制度。卫生健康行政部门应事件的

程度，必要时派精神和心理专家对伤员及家属进行安抚，及时进

行心理干预，保障伤员和家属的心理健康。按照“平战结合”的

原则，依托专业防治机构或综合医疗机构建立完善化学中毒医疗

救治和核辐射应急救治专业医疗机构。

（三）建立健全市医疗救治信息网络。市卫生统计信息中心

牵头、各医疗卫生单位配合，在充分利用现有资源基础上，不断

完善医疗卫生机构、技术人员、大型医疗设备、医疗救治能力等

卫生资源数据库，与市突发公共卫生事件应急指挥与决策系统整

合，建立健全统一的全市卫生信息传输系统、信息交换平台和医

疗救治信息网络，在医疗机构、急救机构和疾病预防控制机构之

 - 7 -

间建立畅通的信息沟通机制，实现医疗机构、急救机构、疾病预

防控制机构与卫生健康行政部门之间，以及卫生健康行政部门与

相关部门间的信息共享。

诚挚感谢您对我市应急救援体系建设的关注和建议，我们将

通过本次提案办理工作，进一步推进我市应急医院建设，助力打

造健康东莞。

专此答复。

领导签字：张巧利

承办人姓名：王惠斌

联系电话：23281033

东莞市卫生健康局

2023年 5月 4日

抄送：市政府督查室，市政协提案委。